
 

Decreto Dirigenziale n. 23 del 18/04/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 2 - Direzione Generale per lo sviluppo economico e le attività

produttive

 

U.O.D. 3 - Energia, efficientamento e risparmio energetico, Green Economy,

Bioeconomia

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DPR 327/01. IMPIANTI ALIMENTATI DA FONTE EOLICA. PARCO EOLICO E RELATIVE

OPERE CONNESSE, DALLA POTENZA DI 18 MW, DA REALIZZARE NELL'AMBITO

TERRITORIALE DEL COMUNE FOIANO DI VALFORTORE (BN), IN LOCALITA' BRECCIA,

BARBETTA, PIANO DEL CASINO E MORGIA MARINA. SOCIETA' PROPONENTE

EDISON ENERGIE SPECIALI S.P.A. SVINCOLO DELLE INDENNITA' DI ESPROPRIO A

FAVORE DELLA DITTA FACCHIANO GIUSEPPE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  3 Giugno 2019



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
- il D.Lgs. n. 112 del 31 marzo 1998 - art. 30, co.1, ha previsto la delega alle regioni per le funzioni

amministrative  in  tema  di  energia,  comprese  quelle  afferenti  alle  fonti  rinnovabili,  all’elettricità,
all’energia nucleare, al petrolio ed al gas, funzioni non riservate allo stato o attribuite agli Enti Locali ai
sensi, rispettivamente, degli artt. 29 e 31 del richiamato decreto legislativo;

- il D.Lgs. n. 96 del 30 marzo 1999, art. 6, nell’ambito della ripartizione delle funzioni amministrative tra
regioni ed Enti Locali, ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 59 del 15 marzo 1997 e s.m.i., ha assegnato
alle regioni l’esercizio delle funzioni amministrative previste dall’art. 30 del D.Lgs. n. 112/98;

- con D.P.C.M. n. 303 del 12 ottobre 2000, sono state individuate le risorse finanziarie, organizzative,
umane e strumentali da trasferire alle regioni ed agli enti locali per l’esercizio delle funzioni e dei
compiti amministrativi di cui al D.Lgs. n. 112 del 31 marzo 1998, in materia di  energia, miniere e
risorse geotermiche, di competenza del Ministero dell’industria, del commercio e dell’artigianato;

VISTO che
- con  decreto  dirigenziale  n.  116  del  06.04.2009  dell’A.G.C.  12  –  Sviluppo  Economico  –  Settore

Regolazione dei Mercati - la Società Edison Energie Speciali S.p.A., con sede legale in Foro Bonaparte
n. 31 - 20121 Milano - P.I. 12921540154, è stata autorizzata alla costruzione e all’esercizio di un
impianto per la produzione di energia elettrica da fonte eolica con relative opere connesse, costituito
da n. 20 aerogeneratori per una potenza complessiva di 18,0 MW, da realizzare nell’ambito del territorio
comunale di Foiano di Valfortore (BN);

- con successivo decreto dirigenziale  n.  376 del  20.07.2009 dell’A.G.C. 12 –  Sviluppo Economico –
Settore Regolazione dei Mercati, è stato rettificato ed integrato il richiamato decreto dirigenziale n.
116/2009 con la declaratoria afferente al vincolo preordinato all’esproprio per le aree occorrenti per la
realizzazione del parco eolico in parola nell’ambito territoriale del Comune di Foiano di Valfortore (BN);

- con  decreto  dirigenziale  n.  494  del  05.10.2009  dell’A.G.C.  12  –  Sviluppo  Economico  –  Settore
Regolazione  dei  Mercati,  è  stato  disposto  a  favore  della  Società  Edison  Energie  Speciali  S.p.A.,
l’esproprio e/o l’asservimento degli immobili riportati nel NCT del Comune di Foiano di Valfortore (BN)
occorrenti per la realizzazione Parco eolico in parola e delle relative opere connesse;

- in uno con il richiamato decreto dirigenziale 494/2009 è stata determinata, ai sensi di quanto disposto
dal DPR n. 327/2001, l’indennità da corrispondere, a titolo provvisorio, a tutti coloro aventi diritto a
seguito  delle  procedure  espropriative  e/o  asservimento  dei  beni  immobili  occorrenti  per  la
realizzazione del richiamato parco eolico;

CONSIDERATO che
- la  Società  Edison  Energie  Speciali  S.p.A.  già  in  data  10.02.2011 ha  costituito  in  favore  del  Sig.

Facchiano Giuseppe, nato a Benevento il ***OMISSIS – ***OMISSIS*** ***OMISSIS***, residente
in Foiano di Valfortore (BN) alla via ***OMISSIS*** , il deposito definitivo presso il MEF – Direzione
Territoriale  dell’Economia  e  delle  Finanze  di  Benevento  -  contrassegnato  dal  numero  nazionale
1160462 e numero provinciale 139511 di importo pari a  2.172,60  € (duemilacentosettantadue/60)
per esproprio e/o asservimento dei beni individuati al NCT del Comune di Foiano di Valfortore (BN), al
Foglio n. 11, p.l la 101, occorrenti per la realizzazione del parco eolico de quo;

ACQUISITA
- agli atti della  D.G. 51.02 - UOD 03 “Energia efficientamento e risparmio energetico, Green Economy e

Bioeconomia”, la nota inviata a mezzo pec dal Sig. Facchiano Giuseppe in data 22.03.2019 ed acquisita al
protocollo della Rgione Campania al n. 2019.0207838 con la quale ha chiesto lo svincolo  dell’indennità
definitiva depositata presso il MEF – Direzione Territoriale dell’Economia e delle Finanze di Benevento,
di importo pari a  2.172,60, allegando alla stessa nota la documentazione del caso afferente ai titoli€
di proprietà nonché le ispezioni ipotecarie dalle quali non risultano ulteriori trascrizioni oltre a quelle
per le quali sono state offerte già le indennità per la realizzazione del progetto del parco eolico in
parola;

RITENUTO
- di dover provvedere allo svincolo dell’indennità di esproprio definitiva depositata presso il Ministero

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  3 Giugno 2019



dell’Economia e delle Finanze – Direzione Territoriale dell’Economia e delle Finanze di Benevento a
favore  del  Sig.  Facchiano  Giuseppe,  nato  a  Benevento  il  ***OMISSIS –  ***OMISSIS***
***OMISSIS***, residente in Foiano di Valfortore (BN) alla via ***OMISSIS*** ;

RICHIAMATI
- il D.P.G.R. n. 9/2016 di conferimento dell'incarico di Direttore Generale alla Dott.ssa Roberta Esposito

della DG 51/02 “Sviluppo economico e Attività Produttive”;

- la D.G.R. n. 295 del 21.06.2016 di modifica delle strutture ordinamentali con la quale è stata istituita
la UOD 03 “Energia, Efficientamento e risparmio energetico, Green Economy e Bioeconomia”;

- il  D.P.G.R. n. 198 del 23.09.2016 di conferimento dell’incarico di Dirigente della U.O.D. 51.02.04.
“Energia  e  Carburanti”  le  cui  competenze,  già  UOD  03  “Energia,  Efficientamento  e  risparmio
energetico, Green Economy e Bioeconomia” per gli effetti della D.G.R. n 2095/2016, al Dott. Alfonso
Bonavita;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla U.O.D. 03 conclusa con esito positivo, come attestata dalla proposta del
presente provvedimento effettuata dal Funzionario Dott. Andrea Nappi, e dalle risultanze degli atti richiamati nelle
premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge:

DECRETA

1. è concesso il nulla osta allo svincolo di   2.172,60€  (duemilacentosettantadue/60) oltre eventuali
interessi maturati dal deposito definitivo – numero nazionale 1160462 e numero provinciale 139511 -
presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze – Direzione Territoriale dell’Economia e delle Finanze
di Benevento, quale indennità definitiva di esproprio e asservimento dei beni riportati nel NCT del
Comune di Foiano di Valfortore (BN), al  Foglio  n.  11,  p.lla  101, di proprietà del  Sig.  Facchiano
Giuseppe, nato a Benevento il ***OMISSIS – ***OMISSIS*** ***OMISSIS***, residente in Foiano di
Valfortore (BN) alla ***OMISSIS*** ***O, occorrenti per la realizzazione del parco eolico de quo;

2. la Direzione Territoriale dell’Economia e delle Finanze di Benevento è esonerata da ogni responsabilità
conseguente alla corretta esecuzione del presente atto;

3. il  presente  provvedimento  sarà  inviato  al  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  -  Direzione
Territoriale dell’Economia e delle Finanze di Benevento per i consequenziali atti di competenza, al Sig.
Facchiano Giuseppe. Sarà inoltre trasmesso all’Assessore alle  Attività Produttive, alla Segreteria di
Giunta  per  gli  adempimenti  consequenziali  e  alla  sezione  “Casa  di  vetro” del  sito  internet della
Regione Campania.

Alfonso Bonavita

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  3 Giugno 2019


	BURC n. 31 del  3 Giugno 2019

